ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГОРНОПРАВДИНСК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.04.2010

№ 9
Об утверждении Положения о размере,

порядке и условиях предоставления

гарантий, установленных Уставом

сельского поселения Горноправдинск,
Главе сельского поселения Горноправдинск,
депутату Совета депутатов сельского поселения
Горноправдинск, осуществляющим свои полномочия
на постоянной основе
(с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 29.08.2011 № 27, от 15.08.2019 № 39)
В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», статьей 25 Устава сельского поселения Горноправдинск,
Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о размере, порядке и условиях предоставления гарантий, установленных Уставом сельского поселения Горноправдинск, Главе сельского поселения Горноправдинск, депутату Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Горноправдинск

В.С.ЗАВЬЯЛОВ
Приложение

к решению Совета депутатов
сельского поселения Горноправдинск
от 27.04.2010 № 9
(с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 29.08.2011 № 27, от 15.08.2019 № 39)
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗМЕРЕ, ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ
УСТАВОМ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК,
ГЛАВЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК,
ДЕПУТАТУ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРНОПРАВДИНСК, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет размер, порядок и условия предоставления гарантий, установленных Уставом сельского поселения Горноправдинск, Главе сельского поселения Горноправдинск, депутату Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе (далее - лицо, замещающее муниципальную должность).

1.2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий, установленных Уставом сельского поселения Горноправдинск, осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления.

2. Режим рабочего времени и время отдыха

2.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливаются:
2.1.1. пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота и воскресенье): 40-часовая - для мужчин и 36-часовая - для женщин в соответствии с режимом рабочего дня, установленного в органе местного самоуправления.

(с изменениями от 29.08.2011 № 27)
2.1.2. ненормированный рабочий день.

2.2. Лицу, замещающему муниципальную должность, предоставляются:

- нерабочие праздничные дни, установленные статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации;

- ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней;

- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, продолжительностью 16 календарных дней;

- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий продолжительностью в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 25 Устава сельского поселения Горноправдинск.

2.3. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам лицу, замещающему муниципальную должность, может быть предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания.

3. Медицинское обслуживание

3.1. Медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную должность, в том числе после выхода его на пенсию, осуществляется в соответствии с договорами обязательного и добровольного медицинского страхования, заключаемыми Муниципальным учреждением Администрация сельского поселения Горноправдинск со страховыми медицинскими организациями.

Лицу, замещающему муниципальную должность, выдаются страховые медицинские полисы, гарантирующие получение медицинской помощи в объеме и на условиях, предусмотренных утвержденной программой обязательного медицинского страхования или программой добровольного медицинского страхования и договором страхования.

3.2. Компенсация стоимости медицинских услуг, кроме лечения, связанного с алкогольным и наркотическим опьянением и противоправными действиями работника, и стоимости операций в связи с заболеваниями или увечьем, включая сопутствующее обслуживание лечебного учреждения в предоперационный и послеоперационный периоды, в размере фактически произведенных расходов, но не более 10 тысяч рублей.

3.3. Компенсация стоимости медицинских услуг производится на основании личного заявления с приложением документов, подтверждающих оказание и оплату услуг лечебного учреждения.

4. Частичная компенсация стоимости оздоровительной
или санаторно-курортной путевки и компенсация стоимости проезда
к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно
4.1. Частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки лицу, замещающему муниципальную должность, и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет производится один раз в календарном году в размере, указанном в подпункте 4 пункта 1 статьи 25 Устава сельского поселения Горноправдинск.
(с изменениями, внесенными решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 15.08.2019 № 39)
4.2. Компенсация стоимости проезда лицу, замещающему муниципальную должность, и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет к месту санаторно-курортного или оздоровительного лечения и обратно в пределах территории Российской Федерации производится в размере 100 процентов стоимости проезда один раз в два года.
(с изменениями, внесенными решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 15.08.2019 № 39)
5. Страхование
на случай причинения вреда здоровью и имуществу

5.1. Страхование лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется Муниципальным учреждением Администрация сельского поселения Горноправдинск.

5.2. Страховщиком является страховая компания, выбранная по результатам проведения торгов (победитель торгов) в соответствии с процедурами, установленными федеральным законодательством о размещении заказов.

5.3. Страховые случаи:
5.3.1. Страховыми случаями являются внезапные непреднамеренные для страхователя и лиц, замещающих муниципальные должности, события, происшедшие в период действия договора страхования и сопровождающиеся ранениями, увечьями и иными повреждениями здоровья, приведшими к временной утрате общей трудоспособности, назначению инвалидности либо смерти лиц, замещающих муниципальные должности; повреждением или утратой имущества лиц, замещающих муниципальные должности, при:

1) исполнении ими должностных обязанностей на рабочем месте, в командировках, разъездах, при следовании пешком;

2) следовании к месту работы или возвращении с места работы пешком, на транспорте, предоставленном страхователем, личном или общественном транспорте;

3) следовании к месту служебной командировки и обратно;

4) иных обстоятельствах в связи со служебной деятельностью застрахованного.

5.3.2. Страховыми признаются случаи, если они произошли вследствие:

1) причинения следующего вреда здоровью:

- ожоги в результате взрыва, действия электрического тока, пожара, химического, термического ожога и иного воздействия;

- ушибы или иные повреждения здоровья в результате обвала, падения предметов, падения лиц, замещающих муниципальные должности;

- ранения и иные повреждения здоровья в результате нападения животных, противоправных действий третьих лиц, использования лицами, замещающими муниципальные должности, или третьими лицами транспортных средств, инструментов, оружия;

2) профессионального заболевания, острого или обострения хронического заболевания;

3) повреждения или утраты имущества в случае пожара, взрыва, действия воды, похищения имущества путем кражи, грабежа, разбоя, угона транспорта, порчи имущества, дорожно-транспортного происшествия, происшедшего не по вине застрахованного.

5.3.3. Не являются страховыми случаями внезапные непреднамеренные для страхователя и застрахованного лица события, происшедшие в период действия договора страхования и сопровождающиеся ранениями, увечьями и иными повреждениями здоровья, приведшими к временной утрате общей трудоспособности, назначению инвалидности либо смерти лиц, замещающих муниципальные должности; повреждением или утратой имущества лиц, замещающих муниципальные должности, а именно:

1) связанные с уходом за больным членом семьи или ребенком;

2) связанные с объявлением карантина в установленном порядке;

3) при протезировании в условиях протезно-ортопедического стационара;

4) при заболеваниях СПИДом, венерическими заболеваниями и заболеваниями, передающимися половым путем;

5) самоубийства (кроме случаев, когда служащий был вынужден совершить суицид в результате противоправных действий третьих лиц, не являющихся лицами, имеющими право на получение страховых выплат);

6) события, вызванные умышленными действиями лиц, замещающих муниципальные должности, по причинению вреда здоровью и (или) имуществу;

7) события, вызванные добровольным приведением лицами, замещающими муниципальные должности, себя в состояние алкогольного, наркотического или токсического опьянения, если это послужило основной причиной несчастного случая;

8) несчастный случай при совершении или попытке совершения застрахованным лицом противоправных действий;

9) управление застрахованным лицом транспортным средством без права такого управления или в состоянии алкогольного, наркотического опьянения либо заведомая передача управления транспортным средством лицу, не имеющему права управления или находящемуся в состоянии алкогольного, наркотического опьянения;

10) события, вызванные дорожно-транспортным происшествием, происшедшим по вине застрахованного лица;

11) другие случаи, не связанные со служебной деятельностью.

5.4. Возмещение причиненного вреда:
5.4.1. Вред, причиненный здоровью и имуществу лиц, замещающих муниципальные должности, возмещается в следующих размерах:

1) В случае гибели (смерти) лиц, замещающих муниципальные должности, в период работы либо в течение двух лет после увольнения не за виновные действия, если она наступила вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью, их наследникам - в размере, равном страховой сумме возмещения вреда, причиненного здоровью лицу, замещающему муниципальную должность.

2) В случае причинения вреда здоровью лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с их служебной деятельностью, исключающего возможность дальнейшего замещения муниципальной должности, при получении инвалидности I группы - в размере, равном 50 процентам от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью лицу, замещающему муниципальную должность.

3) В случае причинения вреда здоровью лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с их служебной деятельностью, исключающего возможность дальнейшего замещения муниципальной должности, которую застрахованный замещал до причинения вреда здоровью, при получении инвалидности II группы - 25 процентов от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью; при получении инвалидности III группы - 15 процентов от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью.

4) В случае причинения вреда здоровью лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с их служебной деятельностью, не повлекшего стойкой утраты трудоспособности и не повлиявшего на способность заниматься в дальнейшем профессиональной деятельностью, если временная утрата трудоспособности лиц, замещающих муниципальные должности, длилась два и более месяца, - в размере, равном 6-кратному размеру месячного денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности.

5) В случае причинения вреда здоровью лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с их служебной деятельностью, не повлекшего постоянной (полной или частичной) утраты общей трудоспособности, не повлиявшего на способность заниматься в дальнейшем профессиональной деятельностью, выплачивается соответствующая часть страхового обеспечения в размере дневного денежного содержания за каждый день нетрудоспособности сверх выплаты пособия по государственному социальному страхованию.

6) В случае причинения вреда (повреждения, утраты) имуществу, в том числе транспортным средствам, лиц, замещающих муниципальные должности, принадлежащему им по праву собственности, в связи с их служебной деятельностью - в полном размере.

7) В случае временной утраты трудоспособности лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с общим или иным заболеванием, не связанным со служебной деятельностью, наступившим в период действия страхового покрытия, производится выплата страхового пособия в размере разницы между суммой дневного денежного содержания застрахованного лица и суммой выплаты пособия по социальному государственному страхованию не более чем за 21 день нетрудоспособности (за исключением случаев нахождения в отпуске по беременности и родам, а также госпитализации и последующей реабилитации).

5.4.2. Размеры страховой суммы и страховой выплаты определяются в соответствии с федеральным законодательством и (или) договором.

5.4.3. Страховые выплаты производятся при наличии положительного заключения экспертных комиссий, образуемых в Администрации сельского поселения Горноправдинск, которая является страхователем, о связи страхового случая со служебной деятельностью лиц, замещающих муниципальные должности.
Экспертная комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не позднее 15 календарных дней с момента сообщения о происшедшем страховом случае.

5.5. Заключительные положения:
5.5.1. Страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели страхователю из бюджета сельского поселения Горноправдинск.

5.5.2. При формировании проекта бюджета сельского поселения Горноправдинск на очередной финансовый год устанавливаются следующие нормативы:

1) страховая сумма возмещения вреда, причиненного здоровью лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с их деятельностью, 9-кратному размеру их месячного денежного содержания;

2) страховая сумма возмещения вреда, причиненного имуществу лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с их служебной деятельностью, равная 3-кратному размеру их месячного денежного содержания;

3) сумма страховых взносов на случай причинения вреда здоровью, равная 0,7 процента от 9 месячных денежных содержаний лиц, замещающих муниципальные должности (страховая сумма);

4) сумма страховых взносов на случай повреждения или утраты имущества, равная 1,8 процента от 3 месячных денежных содержаний лиц, замещающих муниципальные должности (страховая сумма).

Страхование лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется ежегодно на полный календарный год.

5.5.3. Отношения между участниками отношений страхования, регулируемых настоящим разделом Положения, осуществляются также в соответствии с договором, заключаемым страхователем и страховщиком ежегодно.

5.5.4. Страховщик, заключивший указанный договор, обязан представлять страхователю один раз в полугодие, а также за год в целом сведения о происшедших за соответствующий период страховых случаях, размерах и суммах фактически выплаченных страховых выплат.

Вышеуказанные сведения должны быть представлены страховщиком страхователю не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем прекращения соответствующего периода.

5.5.5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора, а также последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения договора устанавливается договором страхования.

6. Единовременная выплата

Единовременная выплата в связи с достижением возраста 50, 60 лет лицу, замещающему муниципальную должность производится на основании правового акта Главы сельского поселения Горноправдинск не позднее трех месяцев со дня указанного возраста.

(с изменениями, внесенными решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 15.08.2019 № 39)
7. Материальная помощь
7.1. Семье умершего (погибшего) лица, замещающего муниципальную должность, на основании правового акта Главы сельского поселения Горноправдинск выплачивается материальная помощь в размере не более  одного  месячного фонда денежного содержания умершего (погибшего) лица, замещающего муниципальную должность.

7.2. Выплата материальной помощи производится на основании заявления члена семьи умершего (погибшего) лица, замещающего муниципальную должность,  копии свидетельства о смерти лица, замещающего муниципальную должность, документа, подтверждающего, что лицо, замещающее муниципальную должность, умерший (погибший) на момент смерти являлся членом семьи лица обратившегося с заявлением.

PAGE
8